b) 1) i. q. *weihen, unverletzlich machen* 12, 47, 10 id *foedus arcanum* *habetur* quasi *mutuo cruore* *sacratum*.

2) i. q. *als heilig verehren* de imperatore R. 4, 37, 15 *omnes per provincias* *effigie* *numinum* *sacrari* [Lips.; M *sacra*] *ambitiosum* (esse) i. q. *sich verehren zu lassen*.

B) i. q. *verewigen* 3, 63, 15 *iussi* (sunt) . . in *templis* *figere aera* *sacrandam* *ad memoriam* (rei).

sacrosanctus. 4, 36, 13 ut quis *destructior* *accusator*, *velut sacrosanctus* *erat*.

saecularis. 11, 11, 1 et 5 *ludi saeculares*.

saeculum. A) i. q. *zeitalter, zeit* a) *propr.* 1) in *univ.* D 1, 2 *requiris* . . , *cur*, cum *priora saecula* *tot eminentium oratorum ingenii gloria* *que floruerint*, *nostra* . . *aetas* . . *vix nomen* . . *oratoris* *retineat*. 16, 20 *Ulixes* *ac Nestor*, quorum *aetas mille fere* et *trecentis annis saeculum* *nostrum* *antecedit*. 24, 3 quo *impetu saeculum* *nostrum* *defendit!* *quam copiose* . . *vexavit*

antiquos! — D 10,39 nobis satis sit privatas et nostri saeculi *controversias* tueri. 41,26 *bono* saeculi sui quisque citra *obrectationem* alterius utatur. A 44,15 (Agricolae) non licuit durare in hanc beatissimi saeculi (nostri) **lucem* ac principem Traianum videre. — D 8,9 (eloquentiae) caelestis vis multa quidem *omnibus* s. exempla edidit. 1,2 *priora* s. cf. supra. 41,21 si aut vos *prioribus* s. aut illi, quos miramur, *his* nati essent. 10,39 *nostrum* s. cf. supra. 16,14 non. *inauditum* et *indefensum* s. nostrum patiar hac vestra conspiratione damnari. 16,20 cf. supra. 23,19 vos, viri disertissimi, . . . inlustrate s. nostrum pulcherrimo genere dicendi. 24,3 cf. supra. 41,26 s. *suum*, *alterum* cf. supra. 25,10 fatetur plures formas dicendi etiam *isdem* s., nedum *diversis* extitisse. 12,12 *felix* illud et, ut more nostro loquar, *avreum* s., et oratorum et criminum *inops*, poetis et vatibus abundabat. A 44 *beatissimum* s. cf. supra. I,3,1 non tamen adeo virtutum *sterile* s. (erat), ut non et bona exempla prodiderit. II,37,12 neque Paulinum . . . sperasse *corruptissimo* s. tantam vulgi moderationem reor. — D 1 oratorum ingeniis *florere*. 12 poetis *abundat*. I,3 exempla *prodit* cf. supra. — D 16 inauditum *damnare*. 24 *defendere*. 23 *inlustrare*. 16 *antecedere* cf. supra. 17,29 ne *dividatis* saeculum i. q. zwei zeitalter aus einem machen.

2) *spec. de s. principis* i. q. *regierungszeit* A 3,2 primo statim *beatissimi* s. ortu Nerva Caesar res olim dissociabiles (miscuit).

b) *meton.* i. q. *zeitgeist* G 19,9 nemo illic vitia ridet, nec corrumpere et corrumpi saeculum vocatur.

B) i. q. *jahrhundert* D 16,27 quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum referas, fortasse longum videatur; si ad *naturam* saeculorum ac respectum immensi huius aevi, perquam breve . . . est. I,2,9 Italia novis cladibus vel post longam saeculorum *seriem* repetitis adfecta. Fortasse ad A. a. 1 pertinet. 6,28,1 Paulo Fabio L. Vitellio consulibus post longum saeculorum *ambitum* avis phoenix in Aegyptum venit.

saepe, saepius. (*Saepissime* non legitur.)

a) D 34, 31 cui cotidie audienti notae leges, *non novi* iudicium vultus, *frequens* in oculis consuetudo contionum, s. cognitae populi aures (erant). 39,10 quia s. interrogat index . . . cf. 39,12 *frequenter* . . . silentium . . . indicit. 37,36 quo saepius steterit tamquam in acie (eloquentia) quoque *plures* . . . intulerit ictus. . . A 8,7 s. parti exercitus in experimentum, *aliquando* maioribus copiis ex eventu praefecit (Agricolam). 28,10 proelio congressi ac s. victores, *aliquando* pulsus. . . 38,6 *aliquando* frangi aspectu pignorum suorum, saepius concitari. 3,27,5 leges etsi *aliquando* in maleficos ex delicto, saepius tamen dissensione ordinum. *latae* sunt. A 19,10 oppon. *non semper* cf. b sum. G 22,7 crebrae . . . rixae *raro* conviciis, saepius caede et vulneribus transiguntur. 42,9 *raro* armis nostris, saepius pecunia iuvantur. I,58,4 saevitiam militum . . . saepius adprobat, **raro* simulatione vinculorum frustratur. IV,84 *modo* . . . modo . . . s. . . 4,1. 11,16. 14,10 modo . . . saepius cf. 3

p. 855^a. 4,34,17 Scipionem, Afranium. . . *nusquam* latrones. . . s. ut insignis viros nominat (Livius).

b) 3,71,13 neu saepius quam bis eundem in annum (*abesset*). G 38,8 seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod s. *accidit*, imitatione. 11,15,3 s. adversis rei p. temporibus **accitos* (esse haruspices). 15,50,16 (Rufum) fatigabat criminationibus ac s. in metum *adduxerat*. 3,34,27 nam principibus *adeunda* (esse) saepius longinqua imperii. 12,58,9 reddita (est) Rhodiis libertas, *adempta* s. aut firmata, prout . . . meruerant aut. *deliquerant*. D 19,27 s. ultro *admonet* (oratore) atque alio transgredientem revocant et festinare se testantur. G 37,12 non Samnis, non Poeni. . . saepius admonere. I,58,4 *adprobo* cf. a. 4,58,13 propinquo rure aut litore et s. moenia urbis *adsidens* extremam senectam (complevit). III,46,12 *adfuit*, ut s. alias, fortuna populi R. 59,10 (fortuna), quae Flavianis ducibus non minus s. quam ratio adfuit. 1,55,7 Segestes parari rebellionem s. alias et supremo convivio . . . *aperuit*. D 22,22 *aspicere* cf. infra sumo. A 25,6 ac s. *isdem* castris pedes equesque. . . suos casus (*attollebant*). 24,13 s. ex eo *audivi* . . . 33,14 equidem s. in agmine . . . voces audiebam. II,6,8 **auditique* saepius in Suria . . . Caesares quam inspecti (sunt). 3,50,10 s. *audivi* principem nostrum conquerentem . . . 12,60,1 saepius audita (est) vox principis. . . 13,19,12 non vetera et saepius iam audita deferens. 46,4 s. *auditus* est concursus . . . IV,29,10 fors cuncta turbare et ignavorum s. telis fortissimi *cadere*. D 24,11 more vetere et a nostris philosophis s. *celebrato*. 6,34,3 Pharasmanes. . . *adequitare* castris (Orodis), *infensare* pabula; ac s. **in* modum obsidii stationibus *cingebat*. 15,38,16 et s. . . *circumveniebantur*. D 34,31 *cognoscere* cf. a. 6,15,7 Cassius . . . facilitate saepius quam industria *commendabatur*. 12,55,2 Cilicum nationes . . . s. et alias *commotae*, tunc. . . montes. . . castris cepere. A 38,6 *concito* cf. a. 3,67,10 neque refellere. . . dabatur, ac s. etiam *constitendum* erat. III,65,11 s. domi *congressi*, postremo in aede Apollinis . . . pepigere. I,83,15 nam s. honestas rerum causas, ni iudicium adhibeas, perniciosus exitus *consecuntur*. 3,34,14 *corruptos* (esse) s. pravitate uxorum maritos. 16,13,9 (coniuges et liberi) qui dum adsident, dum deflent, s. eodem rogo *cremabantur*. 6,1,5 et s. in propinqua *degressus*. . . D 7,16 *demonstro* cf. infra voco. 3,73,1 Tacfarinas, quamquam saepius *depulsus*, . . . D 15,3 tuum sermonem s. *excepi*. 13,37,20 non defore Arsacidis virtutem fortunamque saepius iam clade R. *expertam*. 15,61,6 (Nero), qui saepius libertatem Senecae quam servitium expertus esset. 14,10,3 saepius pavore *exurgens* cf. p. 855^a. 3,58,7 s. pontifices Dialia sacra *fecisse*. 15,11,5 centurione. . . turrim . . . defendere auso factaque saepius eruptione et caesis qui. . . 3,27,5 *fero* cf. a. 12,58,9 *firmiter* cf. supra adimo. IV,84,3 *flecto* cf. p. 855^a. 11,32,8 Messalina . . . *aspici* a marito, quod s. subsidium *habuerat*, . . . intendit. II,82,6 Vespasianus adire, hortari, bonos laude, segnes exemplo *incitare* saepius quam coercere. A 36,19 ac s. vagi curus, exterriti sine rectoribus equi. . .

obvios *incursabant*. 9,15 ne famam quidem, cui s. etiam [B etiam s.] boni *indulgent*, . . II,68,22 nec quemquam saepius quam Verginium omnis seditio *infestavit*. 1,72,3 nomen patris patriae Tiberius, a populo saepius *ingestum*, repudiavit. 15,68,14 ferociam amici metuit, s. asperis facetiis *inclusus*. I,23,6 alios. pecunia aut gratia iuvare, *inserendo* saepius querellas et ambiguos de Galba sermones. D39,10 s. *interrogat* iudex. . G42,9 *iuvare* cf. a. 22,2 statim e somno. . *lacantur*, saepius calida, . . IV,5,2 iterum in mentionem incidimus viri saepius *memorandi*. 3,18,5 satis firmus, ut s. memoravi, adversum pecuniam. 6,50,4 *mutatis* que saepius locis tandem . . consedit in villa. 13,29,1 varie habita ac s. *mutata (est) eius rei forma. 15,37,4 (epulas Tigellini) ut exemplum referam, ne saepius eadem prodigientia *narranda* sit. 4,34,17 *nomino* cf. a. 2,12,9 centuriones laeta saepius quam comperta *nuntiare*. 14,2,3 ut medio diei . . *offerret* se saepius temulento comptam. 4,32,12 levata, ex quis magnarum s. rerum motus *oriuntur*. 12,29,6 nec Claudius, quamquam s. *oratus*, arma. . interposuit. 15,21,9 plura s. *peccantur*, dum demeremur quam dum offendimus. 3,52,12 Tiberius s. apud se *pensitato*, an . . IV,58,11 socii s. nostri excindi urbes suas . . *perulerunt*. II,62,13 priores id principes pecunia et saepius vi *perpulerant*. 13,6,3 pulso Radamisto, qui s. regni eius *politus*, dein profugus, tum quoque bellum deseruerat. 12,48,5 semina etiam odiorum iacienda (esse), ut s. principes R. eandem Armeniam . . turbantis barbarorum animis *praebuerint*. A8,7 *praeficio* cf. a. G22,4 ad negotia nec minus s. ad convivia *procedunt* armati. 4,57,1 diu meditato *prolatoque* saepius consilio tandem Caesar in Campaniam *abscessit. III, 20,5 duces providendo, consultando, cunctatione saepius quam temeritate *prodesse*. IV,50,12 Baebius . . exitiosus et inter causas malorum, quae mox tulimus, saepius *rediturus*. G38,10 capillum retorquent ac s. in ipso vertice **relegant*. D1,1 s. ex me *requiris*. . 12,46,13 ille propalam incerta et saepius molliora *respondens*, secretis nuntiis monet. . D19,27 *revoco* cf. supra admoneo. 20,16 ac s. in colonias. . *scribunt*. 15,55,10 tabulas testamenti saepius a se . . *signatas* (esse). 4,4,7 exim vetus et s. *simulatum* proficiscendi . . consilium refertur. 16,15,8 is fortitudinem s. adversum hostes *spectatam* in se vertit. II,44,24 ad iram saepius quam in formidinem *stimulabantur*. D37,36 *sto* cf. a. A19,10 nec poena semper (sc. uti), sed saepius paenitentia contentus *esse*. 2,56,4 maximis imperiis interiecti et saepius discordes sunt. 3,74,10 pars aliqua militis R. in ore, in latere et s. a tergo erat. A9,10 ubi . . iudicia poscerent, gravis intentus severus, et saepius misericors (erat). 28,10 cf. a. III,82,13 proelia. . multa et varia, sed Flavianis. . saepius prospera (erant). V,10,4 legatum varia proelia ac saepius adversa exceperere. 4,1,18 eiusque causa modo largitio et luxus, saepius industria ac vigilantia (erat). 14,9 variis dehinc et saepius inritis praetorum questibus, postremo Caesar. . rettulit. 63,2 et s. certamen (erat), si. . 12,7,12 palam

severitas ac saepius superbia (erat). 39,5 crebra hinc proelia et saepius in modum latrocinii per saltus per paludes (erant). D22,22 sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut *sumere* in manus et aspicere saepius *libeat. 19,27 *testor* cf. supra admoneo. G22,7 *transigo* cf. a. 11,16,12 *usurpo* cf. p. 855^a. G17,9 nec alius feminis quam viris habitus (est), nisi quod feminae saepius lineis amictibus *velantur*. 16,5,6 cum turbarent gnaros ac s. a militibus *verberarentur*. 3,16,1 *visum* (esse) saepius inter manus Pisonis libellum. D7,16 quos saepius vulgus . . transeuntes nomine *vocat* et digito demonstrat?

saepenumero. 14,43,1 s., patres conscripti, in hoc ordine *interfui*, cum. . [Halm saepe numero.]

saepio. non nisi *transl.* i. q. *umgeben, einschliessen, verwahren a* *absol.* IV,32,19 vana illa *castrorum spatia* excidimus vel saepta ferro fameque premimus. 14,37,6 difficili effugio, quia circumiecta vehicula saepserant *abitus*. — G19,1 saepta *pudicitia* agunt (uxores) i. q. wohlgesichert.

b) c. *abl.* 1,9,18 mari Oceano et amnibus longinquis saeptum (esse) *imperium (R.)*. IV, 71,19 Rigodulum venit, quem *locum* . . Valentinus insederat, montibus aut Mosella amne saeptum. 12,31,12 locum pugnae delegere, saeptum agresti aggere. 1,5,14 *domum* cf. infra. 15,38,8 neque domus munimentis saeptae vel templa muris *cincta* aut quid aliud morae (sc. ignis) interiacebat. 14,31,20 nec arduum videbatur excindere *coloniam* nullis munimentis saeptam. 6,42,2 Seleucenses. . *civitas* potens, saepta muris. 15,60,20 tribunus. *villam* globis militum saepsit i. q. absperren. 1,5,14 acerbis custodiis *domum* et *vias* saepserat Livia. 14,45,8 Caesar. . omne *iter*, quo damnati ad poenam ducebantur, militaribus praesidiis saepsit. IV,2,13 longus *deditorum ordo* saeptus armatis per urbem incessit. 13,18,16 illuc (ventitabat) saeptus turba centurionum. 15,57,17 pavido Nerone, quamquam multiplicatis excubiis *semet* saepsisset.

saevio. *transl. a* de *hom. a*) I,58,10 apud saevientes (sc. milites) occidere palam, ignoscere non nisi fallendo licebat. IV,60,16 retinere saevientes (sc. milites Germanos) nequiverit (Civilis). 4,1,4 repente turbare fortuna coepit, saevire ipse (Tiberius) aut saevientibus vires praebere. 13,43,16 cur neminem alium delectum, qui saevienti impudicae vocem praerberet? 15,61,9 (Poppaea et Tigellinus), quod erat saevienti principi intimum consiliorum. 1,32,4 (militis seditiosi) dstrictis gladiis in centuriones invadunt: ea vetustissima militaribus odiis materies et saevienti principium. c. *abl.* II,44,14 (milites) Gallus. . flexerat, ne super cladem adversae pugnae suismet ipsi caedibus (mit blutvergiessen unter ihren eignen leuten) saevirent. — *impers.* I,2,14 atrocius in urbe saevitum (est): nobilitas, opes, . . honores pro crimine et ob virtutes certissimum exitium. 3,24,13 Silanus in nepti Augusti adulter, quamquam non ultra foret saevitum, quam ut amicitia Caesaris prohiberetur, exilium sibi demonstrari intellexit. c. *abl.* 3,55,9 postquam caedibus saevitum (a Caesaribus) et magnitudo famae exitio erat, . .

β) c. praep. in A 38,7 constabat saevisse quosdam (Britannos) in coniuges ac liberos, tamquam misererentur. 16,26,10 magis timendum, ne in coniugem, in *filiam, in cetera pignora eius saeviret (Nero). IV,39,12 in neminem ultra aciem saevierant (Antonius Varusque). 3,13,12 (Pisonem) in optimum quemque, maxime in comites et amicos Germanici saevisse. A 15,6 singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeviret. c. abl. 3,31,23 quod... exitiosum multis (erat), quorum in pecuniam atque famam damnationibus et hasta saeviebat (Corbulo). — *impers.* A 2,4 neque in ipsos modo auctores, sed in libros quoque eorum saevitum (esse). II,62,1 nec ultra in defectores aut bona cuiusquam saevitum (est). 4,20,1 saevitum (est) tamen in bona. 1,49,6 et quidam bonorum caesi (a militibus seditiosis), postquam intellectu in quos saeviretur pessimi quoque arma rapuerant.

b) 15,46,8 gubernatores, quamvis saeviente pelago, a Formis movere. 13,15,22 (venenum) transmisit exsoluta alvo parum validum sive temperamentum inerat, ne statim saeviret. 2,72,2 saevitia fortunae submitteret animum.

saevitia. *transl.* A) in *univ.* a) a) c. *oppos.* et *sim.* 15,73,15 neu composita aut obliterata mansuetudine principis novam ad saevitiam retraheret. I,68,16 in Alpinum... ut concitorem belli Caecina animadvertit: ceteros veniae vel saevitiae Vitellii reliquit. 69,8 vulgus... tam pronum in misericordiam (erat), quam immodicum saevitia fuerat. 14,45,11 ne mos antiquus, quem misericordia non minuerat, per saevitiam intenderetur. 16,32,7 quantum misericordiae saevitia accusationis permoverat, tantum irae Egnatius testis concivit. 6,19,14 quantum saevitia glisceret, miseratio arcebat. 11,12,3 matri Agrippinae miseratio angebatur ob saevitiam Messalinae. 15,44,26 unde quamquam adversus fontes... miseratio oriebatur, tamquam non utilitate publica, sed in saevitiam unius absumerentur. 3,22,17 quod alii civile rebantur... quidam ad saevitiam trahebant. 6,31,4 (Artabanus) fidus Romanis, *aquabilis* in suos, mox superbiam in nos, saevitiam in populares sumpsit. 41,14 Artabanum Scythas inter eductum ob saevitiam execrati come Tiridatis ingenium Romanas per artes sperabant. — I,41,17 pleraque vulnera feritate et saevitia trunco iam corpori (Galbae) adiecta (sunt). — II,20,1 Caecina, velut relicta post Alpes saevitia ac licentia, modesto agmine per Italiam incessit. IV,72,10 Cerialis metu infamiae, si licentia saevitiaque inbuere militem crederetur, pressit iras (militum). V,9,17 Felix (libertus) per omnem s. ac libidinem (willkür) ius regum servili ingenio exercuit (in Iudaea). 6,6,9 quando ut corpora verberibus, ita saevitia, libidine (leidenschaft), malis consultis animus dilaceretur. II,73,6 ipse (Vitellius) exercitusque... saevitia libidine (auschweifung) raptu in externos mores proruperant. III,33,2 quadraginta armatorum milia inrupere (Cremonam), calorum lixarumque amplior numerus et in libidinem ac saevitiam

corruptior. 45,11 pro marito studia civitatis, pro adultero libido reginae et saevitia (erant). 4,57,7 (Tiberium) saevitiam ac libidinem cum factis promeret, locis occultantem. 6,51,15 (Tiberius) instabilis saevitia, sed obiectis libidinibus, dum... II,31,6 Vitellius ventre et gula sibi *inhonestus, Otho luxu saevitia audacia rei p. exitiosior ducebatur. 11,10,20 (Gotarzes) potitus regiam, per saevitiam ac luxum adegit Parthos mittere ad principem R. occultas preces. 13,30,5 praefectus... velut infimam nationum Italiam luxuria saevitiaque adfectavisset. III,31,22 superbiam saevitiamque... etiam perfidiam obiectabant (Caecinae milites). 1,72,17 (Tiberium) asperavere carmina... vulgata in saevitiam superbiamque eius. 3,40,11 seditiosa disserebant (Galli) de continuatione tributorum, gravitate faenoris, saevitia ac superbia praesidentium. 4,68,17 audentius iam onerat (sc. probris) Seianum, saevitiam, superbiam, spes eius. 6,31,4 cf. supra. 1,4,12 cf. δ. 10,27 quoniam adrogantiam saevitiamque eius (Tiberii) introspererit (Augustus). 15,50,14 (Faenium) per saevitiam impudicitiamque Tigellinus in animo principis anteibat. 16,7,2 mortem Poppaeae... laetam ob impudicitiam eius saevitiamque.

β) A 3,12. 1,74,6. 16,13,12 s. *principis*. I, 87,5 s. *Galbae*. II,77,17 mihi... fiducia est... in Vitellii torpore insectia saevitia. IV,8,13. 15,62,10 cui enim ignaram fuisse saevitiam *Neronis*? 11,12,3 cf. α. 13,43,11 omnem *Claudii* s. 16,29,8 quando et ille perinde innocens *Tiberii* saevitia concidisset. III,45,11 s. *reginae*. I,58,3 saevitiam *militum* plerosque ad poenam exposcentium saepius adprobat, raro simulatione vinculorum frustratur (Vitellius). 71,5 Celsum... per speciem vinculorum saevitiae militum substractum... 1,17,14. 31,17 s. *centurionum* i. q. grausame, harte behandlung von seiten der h. cf. I,37,20 et 46,15 s. ζ. 1,67,7 si fugerent, pluris silvas... saevitiam *hostium* superesse. 2,34,2 corrupta iudicia, saevitiam *oratorum* accusationes minitantium increpans. 3,40,11 s. *praesidentium* cf. α. 11, 13,5 lege lata saevitiam *creditorum* coercuit (Claudius), ne in mortem parentum pecunias filiis familiarum faenori darent. 14,48,18 esse poenas legibus constitutas, quibus sine *iudicium* saevitia... supplicia decernerentur. 1,10,27. 72,17. 4,68,17. 16,7,2 s. eius cf. α. 15,44,26 s. unius cf. α.

γ) IV,63,3 (Civilis et Classicus) saevitia *ingenii* [Agricola; M ingenti] et cupidine praedae ad excidium civitatis trahebantur. 1,44, 13 penes eosdem saevitia *facti* et invidia erat. 16,32,7 s. *accusationis* cf. α.